

Số: /KH- SKHCN

Hải Phòng, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 1049/QĐ-UBND ngày 23/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc phê duyệt Đề cương và Dự toán kinh phí xây dựng Đề án “Xây dựng Hải Phòng trở thành Trung tâm quốc tế đào tạo, nghiên cứu, ứng dụng khoa học - công nghệ về biển”

Thực hiện Quyết định số 1049/QĐ-UBND ngày 23/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc phê duyệt Đề cương và Dự toán kinh phí xây dựng Đề án “Xây dựng Hải Phòng trở thành Trung tâm quốc tế đào tạo, nghiên cứu, ứng dụng khoa học - công nghệ về biển”, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Cụ thể hóa và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung đã được phê duyệt tại Quyết định số 1049/QĐ-UBND ngày 23/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố nhằm xây dựng thành công Đề án “Xây dựng Hải Phòng trở thành Trung tâm quốc tế đào tạo, nghiên cứu, ứng dụng khoa học - công nghệ về biển”.

- Xác định rõ lộ trình, tiến độ và trách nhiệm của các phòng, đơn vị thuộc Sở và các cơ quan phối hợp để đảm bảo hoàn thành Đề án đúng thời gian quy định trong năm 2026; phối hợp chặt chẽ với Bộ Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan liên quan, các địa phương trong vùng báo cáo trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt trong năm 2026.

2. Yêu cầu

- Đề án phải đánh giá toàn diện hiện trạng dựa trên tiêu chí quốc tế, đề xuất được giải pháp có tính khả thi, gắn kết với chiến lược phát triển vùng Đồng bằng sông Hồng và kinh tế biển quốc gia.

- Việc triển khai phải bám sát các căn cứ pháp lý về tổ chức chính quyền, ngân sách nhà nước, các quy định hiện hành.

- Quá trình xây dựng Đề án phải đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa Sở Khoa học và Công nghệ với các Sở, ban, ngành, đoàn thể, các cơ sở giáo dục và địa phương liên quan.

II. Nhiệm vụ cụ thể

Có Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

III. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các phòng, đơn vị thuộc Sở Khoa học và Công nghệ khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện.

2. Phòng Quản lý Khoa học có trách nhiệm tổng hợp Kế hoạch, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch. Đơn đốc, kiểm tra, đánh giá, tham mưu lãnh đạo Sở báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố về tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các phòng, đơn vị kịp thời báo cáo lãnh đạo Sở để xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND TP (để b/c);
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Các viện, trường trên địa bàn TP;
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT, QLKH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Cao Thắng

PHỤ LỤC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SKH-CN ngày tháng 4 năm 2026 của Sở Khoa học và Công nghệ)

STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Sản phẩm
1.	Xây dựng Kế hoạch triển khai	Phòng Quản lý Khoa học	Văn phòng Sở	Tháng 4/2026	Kế hoạch của Sở
2.	Rà soát, xây dựng đề cương chi tiết, yêu cầu kỹ thuật cho gói tư vấn	Phòng Quản lý Khoa học	Văn phòng Sở	Tháng 4/2026	Hồ sơ yêu cầu
3.	Rà soát, hoàn thiện dự toán, cơ cấu chi phí theo quy định	Văn phòng Sở	Phòng Quản lý Khoa học; Sở Tài chính	Tháng 4/2026	Dự toán được duyệt
4.	Xây dựng và trình phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu	Văn phòng Sở	Phòng Quản lý Khoa học; Sở Tài chính	Tháng 4/2026	Kế hoạch lựa chọn nhà thầu
5.	Tổ chức đấu thầu, lựa chọn tư vấn	Văn phòng Sở	Phòng Quản lý Khoa học	Tháng 4-5/2026	Quyết định lựa chọn nhà thầu
6.	Hoàn thiện, ký hợp đồng với đơn vị tư vấn	Văn phòng Sở	Phòng Quản lý Khoa học	Tháng 5/2026	Hợp đồng ký kết
7.	Khởi động xây dựng Đề án (thống nhất phương pháp, tiến độ)	Phòng Quản lý Khoa học	Đơn vị tư vấn; Các phòng, đơn vị	Tháng 5/2026	Biên bản họp
8.	Triển khai xây dựng nội dung Đề án	Đơn vị tư vấn	Các phòng, đơn vị; Các sở, ngành, địa phương; tổ chức, đơn vị liên quan	Tháng 5-9/2026	Các hồ sơ Dự thảo Đề án
9.	Tổ chức các hội thảo lấy ý kiến chuyên gia, nhà khoa học	Phòng Quản lý Khoa học	Đơn vị tư vấn; Các phòng, đơn vị	Tháng 6/2026-9/2026	Biên bản các hội thảo
10.	Hoàn thiện dự thảo Đề án	Đơn vị tư vấn	Phòng Quản lý Khoa học	Tháng 9/2026	Dự thảo Đề án

STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Sản phẩm
11.	Tổ chức xin ý kiến các bộ, ngành trung ương (GD&ĐT, NN&MT, KH&CN); các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan	Phòng Quản lý Khoa học	Đơn vị tư vấn; Các phòng, đơn vị; Các sở, ngành, địa phương; tổ chức, đơn vị liên quan	Tháng 10/2026	Văn bản góp ý; báo cáo giải trình
12.	Hoàn thiện hồ sơ trình UBND TP (Tờ trình trình UBND TP, dự thảo Đề án, dự thảo Quyết định của TTCP, các tài liệu kèm theo)	Đơn vị tư vấn	Phòng Quản lý Khoa học	Tháng 10-11/2026	Bộ hồ sơ hoàn chỉnh
13.	Trình UBND TP xem xét, báo cáo Thường trực/BTV Thành ủy	Phòng Quản lý Khoa học	Đơn vị tư vấn; Các phòng, đơn vị; VP UBND TP; VP TU	Tháng 11/2026	Hồ sơ trình UBND TP
14.	Hoàn thiện hồ sơ trình TTCP theo chỉ đạo của Thường trực/BTV Thành ủy, UBND TP (dự thảo Tờ trình trình TTCP, dự thảo Đề án, dự thảo Quyết định của TTCP, các tài liệu kèm theo)	Đơn vị tư vấn	Phòng Quản lý Khoa học; VP UBND TP; VP TU; Các sở, ngành, đơn vị liên quan	Tháng 11/2026	Bộ hồ sơ hoàn chỉnh
15.	Trình TTCP phê duyệt Đề án	Phòng Quản lý Khoa học	Đơn vị tư vấn; VP UBND TP; Các sở, ngành, đơn vị liên quan	Tháng 11-12/2026	Hồ sơ trình TTCP
16.	Dự thảo Kế hoạch hành động của UBND TP triển khai Quyết định của TTCP	Đơn vị tư vấn	Phòng Quản lý Khoa học; Các sở, ngành, địa phương; tổ chức, đơn vị liên quan	Tháng 11-12/2026	Dự thảo KHHĐ của UBND TP
17.	Thực hiện công tác thanh quyết toán theo quy định	Văn phòng Sở	Phòng Quản lý Khoa học; Đơn vị tư vấn; Sở Tài chính	Theo tiến độ thực hiện	Hồ sơ quyết toán

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ GỬI KẾ HOẠCH

1.	Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng
2.	Sở Tài chính
3.	Sở Công Thương
4.	Sở Giáo dục và Đào tạo
5.	Sở Nội vụ
6.	Sở Ngoại vụ
7.	Sở Xây dựng
8.	Sở Y tế
9.	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
10.	Sở Nông nghiệp và Môi trường
11.	Công an thành phố
12.	Bộ chỉ huy Quân sự thành phố
13.	Ban Quản lý Khu Kinh tế thành phố
14.	Trường Đại học Hải Phòng
15.	Trường Đại học Hàng Hải Việt Nam
16.	Trường Đại học Y Dược Hải Phòng
17.	Trường Đại học Quản lý và Công nghệ Hải Phòng
18.	Trường Đại học Hải Dương
19.	Trường Đại học Kỹ thuật Y tế Hải Dương
20.	Trường Đại học Sao Đỏ
21.	Trường Đại học Thành Đông
22.	Viện Nghiên cứu Hải sản
23.	Viện KHCN năng lượng và môi trường
24.	Viện Y học biển
25.	Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật thành phố
26.	Hội Khoa học phát triển nguồn nhân lực, nhân tài thành phố
27.	Lãnh đạo Sở, Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở
28.	Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường chất lượng
29.	Trung tâm Đổi mới sáng tạo và Ứng dụng khoa học – công nghệ
30.	Trung tâm Công nghệ Thông tin và Truyền thông Hải Phòng